Руководителю Федеральной службы

по надзору в сфере транспорта

Басаргину В.Ф.

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНТРАНС РОССИИ)

ПЕРВЫЙ

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА
Рождественка ул., д. 1, стр. 1, Москва, 109012

тел.: (499) 495-00-00, факс: (499) 495-00-10

www.mintrans.gov.ru

____________________ № ____________________

На № _________________ от __________________

Уважаемый Виктор Федорович!

В связи с поступающими обращениями о привлечении к административной

ответственности за нарушение правил движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства владельцев автобусов, используемых

при осуществлении регулярных перевозок пассажиров в соответствии

с законодательством Российской Федерации об организации регулярных перевозок,

Минтранс России информирует.

При администрировании нарушений правил движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства следует руководствоваться

требованиями приложений № 1 (допустимые габариты транспортного средства)

и № 3 (допустимая масса транспортного средства) к Правилам движения

тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного средства, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2023 г. № 2060

(далее – Правила), в которых установлены допустимые параметры для автобусов.

Обращаем внимание, что приложением № 2 к Правилам аналогичные

требования не предусмотрены, в связи с чем положения указанного приложения № 2

к Правилам на автобусы не распространяются.

Минтранс России просит учитывать представленную информацию в работе

при осуществлении весогабаритного контроля транспортных средств

и администрирования нарушений правил движения тяжеловесного и (или)

крупногабаритного транспортного средства.

С уважением,

А.А. Костюк

Куликова Татьяна Николаевна

+7 (499) 495 00 00, 15 07, ДДХ

	1